[image: image1.jpg]

Администрация городского округа Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	27.05.2020

	№
	163-п

г. Пущино

┌

                                                                  ┐
Об утверждении Порядка применения бюджетной

классификации Российской Федерации в части,

относящейся к бюджету городского округа Пущино

Руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Пущино Московской области, на основании статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации бюджетных полномочий муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету городского округа Пущино (далее – Порядок),  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что Порядок применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета городского округа Пущино, начиная с бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

3. Общему отделу администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Пущино в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Фомину Ю.А.

Глава городского округа

                 А.С. Воробьев
Приложение к постановлению
администрации городского округа Пущино

от 27.05.2020 № 163-п
Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету городского округа Пущино
1. Общие положения
1.1. Бюджетная классификация доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, которая в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, применяется в соответствии с Порядком, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 июня 2019 года № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее - Порядок № 85н), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»  и устанавливает принципы назначения, структуру, общие требования к порядку применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоение кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации, которые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации являются едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

1.3. Порядок применяется участниками бюджетного процесса городского округа Пущино при составлении и исполнении бюджета городского округа Пущино (далее – местный бюджет), ведении бюджетного учета и составлении бюджетной (бухгалтерской) отчетности, если иное не будет установлено Министерством финансов Российской Федерации, нормативно-правовыми актами администрации городского округа Пущино.

2. Общие подходы к порядку применения бюджетной классификации
2.1. Настоящий порядок определяет принципы формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также их структуру и принципы присвоения кодов составных частей бюджетной классификации Российской Федерации, которые являются едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также кодов составных частей бюджетной классификации в части, относящейся к бюджету городского округа Пущино.

2.2. Бюджетная классификация Российской Федерации является группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используемой для составления и исполнения бюджетов, а также группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов и (или) операций сектора государственного управления, используемой для ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2.3. Бюджетная классификация Российской Федерации включает:

классификацию доходов бюджетов;

классификацию расходов бюджетов;

классификацию источников финансирования дефицитов бюджетов;

классификацию операций публично-правовых образований (классификация операций сектора государственного управления (КОСГУ)).

2.4. Порядок применения классификации операций сектора государственного управления утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 года № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления».

2.5. Применение классификации доходов бюджетов, расходов бюджета, источников финансирования дефицита бюджета осуществляется в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и Порядком № 85н.

2.6. Код вида доходов включает группу, подгруппу, статью, подстатью и элемент дохода.

Единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации группы и подгруппы доходов, установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации: налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные поступления.

Единый для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации перечень статей и подстатей доходов бюджетов утверждается Министерством финансов Российской Федерации.

Перечень главных администраторов доходов местного бюджета, закрепляемые за ними виды доходов местного бюджета, утверждаются решением Совета депутатов городского округа Пущино.
2.7. При формировании кодов классификации расходов местного бюджета используется единая двадцатизначная разрядность.

Структура двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов представлена в таблице 1, является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие составные части:

- код главного распорядителя бюджетных средств (1-3 разряды);

- код раздела (4-5 разряды);

- код подраздела (6-7 разряды);

- код целевой статьи (8-17 разряды);

- код вида расходов (18-20 разряды).

Таблица 1

	Структура кода классификации расходов бюджета

	Код
главного
распорядителя
бюджетных
средств
	Код
раздела
	Код
подраз​дела
	Код целевой статьи
	Код вида расходов

	Программная (непрограммная)

статья
	Направление

расходов
	Группа, подгруппа, элемент

	1 2 3
	4 5
	6 7
	8 9 10 11 12
	13 14 15 16 17
	18 19 20

Коды и перечень главных распорядителей бюджетных средств, перечень разделов, подразделов, целевых статей, групп видов расходов местного бюджета утверждаются решением Совета депутатов городского округа Пущино.

Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

Главному распорядителю бюджетных средств, обладающему полномочиями главного администратора доходов местного бюджета, присваивается код главного распорядителя бюджетных средств, соответствующий коду главы по бюджетной классификации РФ.

Классификация расходов местного бюджета содержит разделы, отражающие направление финансовых ресурсов на выполнение основных функций органами местного самоуправления. Разделы детализированы подразделами, конкретизирующими направление бюджетных средств на выполнение функций в пределах разделов. Коды разделов и подразделов являются едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Отнесение расходов местного бюджета на соответствующие разделы и подразделы, коды видов расходов осуществляется в соответствии с Порядком № 85н.

Порядок формирования кодов целевых статей расходов местного бюджета.

Код целевой статьи расходов местного бюджета состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов, 1-10 разряды кода целевой статьи).

Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета представлена в таблице 2 и включает следующие составные части:

- код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды);

- код подпрограммы (10 разряд);

- код основного мероприятия (11-12 разряды);

- код направления расходов (13-17 разряды).

Таблица 2
	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программа
(непрограммное
направление
расходов)
	Подпрограмма
(группа
непрограммных
расходов)
	Основное
мероприятие
(цель)

	8 (1) - 9 (2)
	10 (3)
	11 (4) - 12 (5)
	13 (6) 14 (7) 15 (8) 16 (9) 17 (10)

Разряды кода целевой статьи предназначены:

- 1 и 2 для кодирования муниципальных программ (непрограммных направлений расходов);

- 3 для кодирования подпрограмм в рамках муниципальных программ (группа непрограммных направлений деятельности);

- 4 и 5 для определения направления расходов на выполнение цели или основного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) или непрограммного направления деятельности;

- 6 и 10 для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Целевым статьям расходов местного бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, Е, F, G, I, J, L, N, Р, Q, R, S, Т, U, V, W, Y, Z.
Отражение расходов местного бюджета по целевым статьям расходов на реализацию национальных, федеральных, региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов, осуществляется в соответствии с Порядком № 85н.

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов местного бюджета, не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов местного бюджета не производились кассовые расходы местного бюджета, а также, если Порядком № 85н не установлено иное.

В целях обеспечения и исполнения местного бюджета, при составлении и ведении бюджетной росписи, сводной бюджетной росписи, кассового плана и ПОФ, применяется дополнительная детализация (субкосгу).

2.8. Классификация источников финансирования дефицита местного бюджета, в том числе общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и видов источников финансирования дефицитов бюджетов, применяется в соответствии с Порядком № 85н.

Коды и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета утверждаются решением Совета депутатов городского округа Пущино.
6